Capitulum primum tractatus tertii in quo premiu-

tuntur quedam pōnendo distinctiones elementorum

Capitulum secundum in quo ostenditur virū elementorum

sint finita seu numerum vel infinita.

Capitulum tertium in quo ostenditur quod non est tantum

unum elementum

Capitulum quartum in quo ostendit quod elementum non

sunt perpetua sed continuae adinuicem generabilis

& corruptibilis.

Capitulum primum tractatus quarti in quo

ostendit quod elementa non generantur adinuicem per

segregationem nec per transfigurationem nec per re-

solutionem superficiem.

Capitulum secundum in quo ostenditur quod elemen-

ta sunt per se figurata rationibus sumptibus ex natu-

ra loci & generationis corporum.

Capitulum tertium in quo ostenditur idem ratio-

nibus sumptibus ex passionibus & moribus virtutibus

elementorum.

Capitulum quarti libri de celo & mundo.

Capitulum primum tractatus primi in quo premi-

tuntur aliqua propositione deservientia.

Capitulum secundum in quo recitatur opiniones

antiquorum de gravi & leui.

Capitulum tertium in quo ostenditur propter quid

gravis & leuis mouent ad sua loca naturalia.

Capitulum quartum tractatus secundi in quo deter-

minatur de differentiis gravium & leuium.

Capitulum secundum in quo ostenditur quod est secundum

corpus simpliciter graue & corpus simpliciter leue

& corpus graue aut leue in respectu.

Capitulum primum tractatus tertii in quo osten-

ditur numerus elementorum probando ea esse quat-

tuo & non plura.

Capitulum secundum in quo ostenditur quomodo

figura est causa motus & quo non.

Liber

Arume cuperem illigines

atque oportet solum viri ea in me vium ingenuum ac facultatem esse. ut ea que de natura nobis a prioribus sapientia plenissima oratione differeret possit. Ut enim cum huius rei amplitudines intueor. vestigia gravissimum iudicium considero nisi sita habitanter via ac peniuolentia me admoneantur. Uleretur ne si quod ea de re hoc loco diceret id ipsum a vobis puerilium ac exire esse arbitraretur. Tanta nam est nature codicitione mirabiliter atque oculata ut ea huius metes admiramur non desinat neque in ipsa auctoritate expliqueat. Quia propter si ab eiusmodi rei enarratione me absentes sum et ad cum Aristotele librum me coquerram quem vos consilio proprio ame exponendum esse confluimus: prout ergo facile veniam a vobis interratae sequar. In primis in divisione quodam permittam et qua huiuslibri de celo et mundo quae maribus habeo ad alios quos. Apud hunc series plane monstrabimur. Phisica quae ut priuati phantasias diceretur in qua tuor ptes distributa est. quas oea philosophorum princeps. Apud in suis cothicebus nobis explicavit. Et carum prima est quae in discendi subtilitate consistit. et hac in suis libris logice tamquam ad eum partem sophistica quam est realem copiosissime inuestigavit. Secunda est quam aliquam metaphysicam et physicas divinam vocant et hac in. xii. libris methaphysicam aut. xiii. vi quoque opinio est ubi illissime pertractavit. Tertia pars est quam mox phisiam appellauerit. et hoc in tres partes decatur ut in ethica cam que in ethicis traditur et politica que in politica et economica que in economicis preservatur.

Quarta et ultima pars est phisica naturalis que est corporis mobilis in qua est mobile considerat. Et hec in octo principales dividitur partes. Nam qui consideramus corpus mobile in quantum huius est rationes eorum tamen non descendendo ad aliquam spem motus et sic habemus primam ptem philosophie naturalis que traditur in octo libris philosophorum in quibus consideratur corp' mobile in eis solus. Aut

consideramus corpus mobile est res spacio velocius dendo ad aliquam speciem motus. et nesciunt consideramus ipsum contracte ut est mobile ad ubi. et sic habemus secundam ptem phisie naturalis que traditur in quantum huius est celo et mundo si quis consideratur de celo et elementis que continent uniuscum ut sunt corpora localia mobilia. Aut consideramus corp' mobile contracte ut est mobile ad formam in generali tamen non descendendo ad formam huius ipsius vel illius: et sic habemus tertiam ptem phisie naturalis que traditur in duob' libris de generatione et corruptione. Aut adhuc magis consideramus corpus mobile ad formam: quae ad formam mixtum imperfectum: et sic habemus quartam partem phisie naturalis que traditur in quanto libris mechaus. in quibus determinatur de ratione et proportione. et de aliis mixtis ipsius. Aut consideramus corp' mobile ad formam mixtum perfectum inquit enim et sic habemus quintam partem quae patet ad eum. Aut secundum librum ad manus nostras non peruenient loco cuius compositum. Albertus magnus librum quem est mineralium et mineralium. Aut consideramus corpus mobile ad formam mixtum perfectum sicut in relatione tamen ad eius operationes que se tenet ex parte principaliutate ut sunt videre audire intelligere et scire. et sic habemus sextam partem quae in tribus libris de causa traditur. Aut consideramus corpus mobile ad formam mixtum perfectum sicut in relatione ad operationes et quae se tenet principaliter ex parte corporis. ut sunt vigilare dormire memorari et sic de talibus et tunc habemus septimum partem quae traditur in pte naturalib'. Aut consideramus corpus mobile ad formam mixtum perfectum sicut adhuc magis dicitur. et finitimes magis speciale et sic habemus octavam et ultimam partem quae traditur in libris de vegetabilibus et plantis et de animalibus. Ex quibus dictis possunt aliquam apparet. Primo quidem apparet que est differentia inter subiectum rationis philosophie naturalis et subiectum libri philosophorum quantum subiectum phisie naturalis est corpus mobile consideratum per res proprias et communes. Sed subiectum libri philosophorum est corpus mobile consideratum solum per res communes. Secundo apparet quae est origo huiuslibri de celo et mundo ad alios libros naturales quiam est secundus in ordine et immediate sequens libri philosophorum: cum enim in prima parte phisie naturalis determinetur de corpora mobilibus in communione solum quod sit in libro philosophorum: et in secunda de corpora mobilibus ad ubi contracto. quia motus localis est primus motus et huius est de celo et mundo. Sequitur librum de celo et mundo immediate sequens librum philosophorum. Tertio apparet quod magis debemus dicere quod corpus mobile est subiectum phisie naturalis quod est non mobile. Et similiter quod corpus mobile ad ubi est subiectum libri de celo et mundo. et non ens mobile ad ubi. Ratio est quod quodocunque aliquius scientie subiectum componitur ex aliquo materiali et aliquo

Primus

formali rationabile est & formale competat malis
& rationes eius. Modo esse mobile competit corporis
naturali inquantum corpus naturale. quod est corpus
naturalis est per se mobile. & est per se mobile & est cor-
pus naturale. Sed est mobile non competit enim quan-
tia eius. quod non est ens est mobile quare et. Quare
apparet quod est titulus huius libri. Intitulat enim
liber de celo & mundo. cum enim eo principaliter con-
sideratur de corpore mobili ad ubi. & inter ea celum
et dignum & nobilium. hinc est ab eo sumpsisit de-
nominationem. quod est in hoc libro principaliter consideratur
de clementia quod hunc medium iterum constituit ideo
ab eo & denominatur. quare dicitur liber de celo & mundo. quibus taliter declaratio. reliqui est ut
ad libri coniunctionem ad aliud qui eis pcedit. & eius
demonstracionem ac et expositionem accedam.

Prohemium ad librum de celo & mundo. Ap.

Enatura scientia est re plurima videtur
circa corpora & magnitudines & horum
existent passiones & motus: adhuc autem
circa principia quecumque talis substantiae sunt: Natura. n. constantius hec
quidem sunt corpora & magnitudines. Hec autem habent corpus & ma-
gnitudines. Hec autem principia ha-
bentia sunt.

Postquam Ap. in libro de celo & mundo determinauit de corpo-
re mobili i. e. in hoc libro de celo & mundo. deter-
minauit de corpore mobili contracto ad ubi. Et dividitur iste liber in duas partes: 1. prohemium & tractatus
tractatus ictus ibi: primus quidem ictus. Prima pars
dividit in duas. quod in prima Ap. pone coelusionem
qua intendit. & in secunda eis probat. Secunda ibi natura. n.
constantius. De prima parte Ap. intendit hanc co-
elusionem. Maxima pars scire natus est circa corpora &
magnitudines & circa passiones & motus ipso &
circa principia starum rerum. Pro introductione
illius partis sumit cui comedit. Intelligentius primo
fui Ap. commentor. & q. Ap. in libro incepit prius
narrare subiectum huius artis. i. scire natus. Et hoc
facit cui dicitur corpora & magnitudines. Secundo in-
tellegendum fui Ap. q. notat dixit Ap. maxima
cognitione secundum antiquam translationem: & tunc plura
sum noua & non dictio. & quod naturalis artis confi-
derat de rebus a qua sunt etas. & de vacuo infinito
& similibus vel sum alios hoc dixit pp. aliam de q.
considerat naturalis philosophus h. non sit de rebus
enumeratis. Tertio intellegendum fui Ap. q. Ap.

non intelligit idem per cognitionem & scienciam. loco dicit per tam
quod ubi noua translatione habet de nativa ferre pluri-
ma. antequam haberet maxima cognitione naturae & scien-
tia demonstrativa non
veneratur terminis finiorum. Illud autem declarat du-
pliciter. Unus dicere q. per cognitionem Ap. intelligit
imaginationem. i. primam apprehensionem scibilius. & per
sciam intelligit fidem. i. adherentiam ad illa scibilia
apprehensa per imaginationem. Aliomodo & melius dicit
q. per cognitionem intelligit cognitionem primam q.
est cognitionis primo & principio. & per scientiam intelligit
per cognitionem pueritatem a prima cognitione que est
cognitionis conclusionem demonstratarum & principia.
Quarto intelligentius fui Ap. circa illam particulariam
corporis & magnitudinem. & per corpora Ap. intel-
ligit enim diuisibilium fuisse dimensiones. & cum
magnitudo diuisibilis in linea superficie & corporis. per
magnitudines intelligit magnitudines alias a cor-
poribus. v. lineas & superficies. & docet intelligere
q. de oibus magnitudinibus est consideratio natus.

Quidam tamen dicunt q. Ap. dicit magnitudines per
opinionem. Democriti q. posuit corpora atomaria
indivisiibilia. Nam ruit Ap. ea esse magnitudines et
per consequentem diuisibiliam. Et subdit Ap. q. natus
considerat de magnitudinibus & etiam mathematicus
differt erenter tamen q. naturalis considerat de eis ut sunt
termini corporum naturalium. Sed mathematicus ab
stat: eas a mensurabilibus considerando de eis ut sunt
quanta mensurabilia. & h. potest scire ex aliis libris.
& maxime ex sedo phisico. ubi dicitur ab trahentibus
non est mendacium. Quinto intelligentius fui Ap.
q. per passiones Ap. intelligit qualitates essentiales.
entium naturalium. ut sunt qualitates actue. & fui lo-
curi motus q. ideo dicitur essentiales q. essentialiter
in sequuntur formas libales ipsorum. & per motus intelligi-
git vias ducentes ad generationem & dilatationem & contrariatu-
m essentiarum. Et subdit q. omnia aut sunt subtilitatem
aut accidit aut via ducentes adesse. Ap. q. via vir-
tus sunt transmutatio. q. dictum quod habet intelligi du-
bitatione videbitur. Secundum autem temulum per
motus intelligit Ap. mutationis rerum naturalium.
quibus non mutatur aliquid de sua re more. ut est
motus localis. & per passiones intelligit mutationes
quibus mutatur substantia rei. ut q. res generantur vel
consumuntur fui se vel suas qualitates sensibiles.
Tercium thomistus dat alias explicationes dicens q. per passiones intelligit pro-
prietates. & per motus intelligit optiones rerum naturalium
que non sunt sine motu vel per passiones intelligit
omnes motus. & per motus speciales motus loca-
les. Secundo intelligentius fui Ap. q. per primum
principia Ap. intelligit casus corporum naturalium & ac-
cidentium eosdem: q. scientia rerum naturalium & ac-
cidentium sequentia casus non copiatur nisi per scientiam
causalium ut innotuit Ap. in prologo phisico. dicens
tunc n. arbitramur cognoscere nunquam casus pri-

Primus

mas et prima principia cognoscim⁹ et vias ad elemēta. Ex quibus inferit q̄ pco:pora et magnitudines. Az. intelligit sibi scientie naturalis. ut passioes et motus intelligit proprietates q̄ de eo inuestigantur in scientia nati. et per principia corp⁹ intelligit principia subiecta q̄ que tangunt per cas⁹ demonstrat̄ passio-nes de eo. Septimo intelligend⁹ est Aue. q̄ cu di-ct⁹ Az. i principijs cuiuslibet qd̄ assimilat isti na-tur⁹ sibi translationem antiquā: vel quocūs talis be-sic⁹ translationem nouam. videtur ex h̄ velle q̄ philosop⁹ naturalis nō solū h̄ considerare cas⁹ et principijs rectu natiū simpliciū: sed cu hoc et rerū eis similiū. s. mixtis cōpositis ex illis. Sic dirige litterā. scia d̄ natura. i. naturalis ferre plurima. i. p̄ maxima et parte videtur. I. c̄ exīscūcā corpora: s. simplicia et magnitudines. s. alias a corporib⁹: et circa passiones et motus hoz. s. corporuz et ma-gnitudinū: aut pro sed adhuc circa principia. I. cas⁹ corporuz et magnitudinē passiones et motu⁹ eoz et circa quocūq̄ idest oīa q̄ sit talisbe. i. nature. et sunt corpora mixta ex simplicib⁹. Nā. n. cōsta-n-tiū. Tunc Az. entinemane pbat cōcūsionem su-am. Et intendit talem rationem. maxima ps scie-ux naturalis est de plurimis rebus naturalibus ergo cōclusio est vera tener p̄a p̄r hoc. q̄ pia cōstantia natura aut sibi corpora et magnitudines: aut haben-tia corp⁹ et magnitudines: aut principia habentia corp⁹ et magnitudinē. De ista ratione poluit so-lum. p̄lationē cōsequētū cū dicit natura. n. cōstan-tium et. Pro cuius partis declaratione intel-legendum primo sibi Auer. circa finem commenti-pri q̄ per co:pora et magnitudines Az. intelligit corpora: similiū. i. et sunt quartuoz elementa et ce-lum. p. b. et a corpus et magnitudinē intelligit cōpo-rita ex simplicib⁹: et sunt mixta ex illis et potissime bruta alia: et alia et plantae de quibus cōsiderat naturalis et partes principales. Alter m̄ ext o-nis sacerdos thomas hanc partem dicens q̄ p̄ cor-p⁹ et magnitudine nec intelligit Az. corp⁹ iani-mata: et sibi lapis lachum. et per habentia corp⁹ et magnitudinē intelligit corpora et. Et nec p̄a cōtra intelligit aliam et vñ in ieris et forma. In tellicend⁹ secundū fin Auer. q̄ principia entiū: na-tūrālūm sibi duplicita quedam sibi o pūma: que sibi causa corporū simpliciū. et hec sunt materia et forma. Quodā sunt principia secundaria et hec sunt elementa ex quibus cōponunt mixta cōsimiliūm partū. Et ex hoc inuitur et triplices est cōpositio rei naturalis: prima ē cōpositio corporum simpliciū et elementoz et materia et forma: secunda est cōpo-ritio mixtoz habentia partes cōsimiliūs imedi-ate et simplicib⁹ elementis: et est cōpositio carnis et ossis et similiū. Tertia est cōpositio mixtorum hñtium d̄ ueritatem. in partibus ex mixtione cor-porum similiū p̄tū sicut ē cōpositio hois ex carne et p̄ste. Et rango istarū cōpositionū est: q̄ oē qd̄ com-

ponitur: cōponitur ex his in que resolutur. Unde mixta ethrogena resoluuntur in hōgena et homo-genea in hōlementa: et elemēta ultimū in materiā et elemēta. Intelligend⁹ tertio fin Aue. q̄ Az. ex dictis eius intendit et naturalis cōsideratio est circa duplicitem modū corporum naturalium. s. sim-pliciū et compoſitoz et circa cas⁹ et principia in iis s. materiali et forma et circa cas⁹ et principia acci-dentiū eoz. Ordina si litterā enim p̄ certe cōstan-tium natura. i. rerū naturaliū: hec quidem sibi cor-pora. s. simplicia et magnitudines hec aut̄ habent corp⁹ et magnitudines ut q̄ sunt mixta ex illis: hec aut̄ sunt principia habentia corpora et magnitudi-nes: ut materia et forma et elemēta et. Circa cōmen-tum dubitatur. Utru m̄ minis entia sint sibi aut̄ acci-dentia. aut̄ vi: ducentes adesse illos. Et arguitur q̄ nō q̄ dato illo sequerentur et aliquid esset qd̄ nō esset ens: consequens est impossibile. Et probatur consequētū: q̄ ens obidit a phō. q̄. metaphysice sufficiens in substantiā et accidente ergo si ali-quid est qd̄ nec est sibi nec accidente ut sequitur ex dicto Auer. sequitur et aliquid est qd̄ non est ens.

Ad dubitationē respondetur p̄mitendo istas distinctiones q̄ sibi et accidente possunt dupliciter capi. Unomō large p̄ oī eo quod habet esse esse-tiale vel accidentale quocūq̄ illud habeat. et sibi ul̄ inde esse sibi perfectum sibi imperfectum: et hoc mō ca-pientur a r̄bo. vñ. metaphysice dū ens dividuntur i-stantia et accidente et sic non capiuntur hic ab Auer. Aliomō cariuntur magis stricte solum p̄ eo qd̄ ha-bet esse sibi vel accidentale cōpletū et perfectū: et sic capiuntur hic ab Auer. dū dividit ens in sibi et accidente et via ab hec. Unde p̄ viaz ab hec habe-mus intelligere ens habens esse sibi vel accidenta-le incompletū tamē et imperfectū qd̄ rerū vñteriorēz motū perficitur et si aliquid qd̄ est sibi vel accidente primo modo: nec est sibi nec accidentis secundo mō: et sibi que ē ificeri aut qualitas sui motus: et quo vñterius apparet solutio ad argumētū: qm̄ conce-dendum est et aliquid est qd̄ nec est sibi nec acci-dens secundo mō: et n̄ est ens. Iz non sic concedendū p̄simo mō capiendo sibi et accidente. Sed adhuc cō-tra hāc solutionē instatur: q̄ Auer. addit q̄ he viē sibi vñ transmutatione. Sed forma que ē ificeri rūta caliditatis nō est transmutatione: ergo non est via: et tū habet esse imperfectū. Item tempus fin ista cōpo-ritiōnē esset via: et p̄sequētū transmutationē: co-sequētū est fallū: et tempus sit mensura omniū tra-smutationū: et passio in sequētū motū. Dūcre spondēt p̄tē cū distinctione burlei de motu quaz ponit tertio phīcōū et motus capiū tripliciū Uno mō p̄ forma fluente tendente ad vñteriorē perse-cutionē. Et sic caliditas dū est infieri et ierendi est mo-tus: secundo mō p̄ fluxu forme: et sic ē transmutatione successiva que vere dī ist mōns. Tertio modo p̄ duratione successiva cōtinua fin longitudinez